



## ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 мая 2025 г. № 391-пп

г. Архангельск

### **О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий российским кредитным организациям на возмещение недополученных доходов в части процентов, начисленных за пользование жилищными кредитами, выданными физическим лицам на приобретение жилья на первичном или вторичном рынках жилья в Архангельской области**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 33 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», Положением о системе управления государственными программами Архангельской области, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 28 августа 2023 года № 793-пп, Правительство Архангельской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок предоставления субсидий российским кредитным организациям на возмещение недополученных доходов в части процентов, начисленных за пользование жилищными кредитами, выданными физическим лицам на приобретение жилья на первичном или вторичном рынках жилья в Архангельской области, утвержденный постановлением Правительства Архангельской области от 11 октября 2013 года № 475-пп.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Первый заместитель Губернатора  
Архангельской области –  
председатель Правительства  
Архангельской области**



**А.В. Алсуфьев**

УТВЕРЖДЕНЫ  
постановлением Правительства  
Архангельской области  
от 5 мая 2025 г. № 391-пп

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
которые вносятся в Порядок предоставления субсидий  
российским кредитным организациям на возмещение  
недополученных доходов в части процентов, начисленных  
за пользование жилищными кредитами, выданными физическим  
лицам на приобретение жилья на первичном или вторичном  
рынках жилья в Архангельской области**

1. Абзац третий пункта 1 после слов «министерством строительства и архитектуры Архангельской области» дополнить словами «(далее – министерство)».

2. В абзаце втором пункта 4 слова «строительства и архитектуры Архангельской области (далее – министерство)» исключить.

3. В пункте 5:

1) в подпункте 1 цифры «23» заменить цифрами «32»;

2) в подпункте 2:

а) в подпункте «в» слова «, за исключением случая, указанного в абзаце втором пункта 4 настоящего Порядка» исключить;

б) в подпункте «г»:

в абзаце первом слова «, за исключением случая, указанного в абзаце втором пункта 4 настоящего Порядка» исключить;

абзацы четвертый – шестой исключить.

4. В подпункте «е» подпункта 2 пункта 7 слово «документации» заменить словом «заявки».

5. В абзаце первом пункта 8 слова «“б” – “ж” и “и” – “ф”» заменить словами «подпунктами «“б” – “з” и “к” – “ф”».

6. Подпункт 4 пункта 18 изложить в следующей редакции:

«4) недостоверность информации, содержащейся в заявке и документах, указанных в пункте 10 настоящего Порядка;».

7. В пункте 19:

1) в абзаце первом слово «отказа» заменить словом «отклонения»;

2) в абзаце втором слова «отказа в допуске к участию в отборе» заменить словами «отклонения заявки».

8. Пункты 20 и 21 изложить в следующей редакции:

«20. Формирование протокола подведения итогов отбора, включающего сведения, предусмотренные подпунктом «г» пункта 22 общих требований, на едином портале на основании результатов определения победителя (победителей) отбора и подписание его усиленной квалифицированной

электронной подписью министра строительства и архитектуры Архангельской области или уполномоченного им лица, а также размещение указанного протокола на едином портале осуществляются автоматически не позднее первого рабочего дня, следующего за днем его подписания.

21. Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола подведения итогов отбора путем формирования новой версии указанного протокола с указанием причин внесения изменений.».

9. В абзаце третьем подпункта 1 пункта 24 слова «, а в случае, указанном в абзаце втором пункта 4 настоящего Порядка, – процентной ставкой, установленной абзацем вторым пункта 9 Федеральных правил, и ставкой 2 процента годовых» исключить.

10. В подпункте 1 и абзаце первом подпункта 2 пункта 36 цифры «36» заменить цифрами «35».

11. Абзац шестой пункта 36<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«Получатель субсидии вправе повторно представить заявление о предоставлении субсидии и расчет размера субсидии с уточненными сведениями в течение 15 рабочих дней со дня получения решения, предусмотренного подпунктом «б» подпункта 2 пункта 36 настоящего Порядка.».

12. В пункте 37<sup>1</sup> слово «выдавшим» заменить словом «выдавших».

13. В абзаце пятом пункта 41 слова «в абзаце четвертом настоящего Порядка» заменить словами «в абзаце четвертом настоящего пункта».

